

**Número: 89/2025****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 23/02/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: TAISY NATALICE LURDES****SOARES DA SILVA****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA MATERNAL MARLY TEIXEIRA DE ALMEIDA - JARDIM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
001	SERVIÇOS PRELIMINARES/EDIF				
001.001	LIMPEZA DO TERRENO				
001.001.0007	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	100,00	200,36	20.036,00
001.003	MOVIMENTO DE TERRA MECANIZADA				
001.003.0002	CORTE E ATERRO COMPACTADO	M3	150,00	25,66	3.849,00
001.003.0004	FORNECIMENTO DE TERRA, INCLUSIVE CORTE, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	150,00	40,01	6.001,50
001.003.0006	TRANSPORTE DE TERRA POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	1.500,00	3,76	5.640,00
001.005	TAPUMES				
001.005.0001	TAPUME CHAPA COMPENSADA 6MM	M2	50,00	107,09	5.354,50
001.005.0006	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM	M2	100,00	38,87	3.887,00
Total do Grupo SERVIÇOS PRELIMINARES/EDIF					44.768,00
004	VEDOS				
004.001	ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS				
004.001.0028	VB.01 - ALVENARIA EM BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE - 14CM	M2	100,00	140,40	14.040,00
004.003	OUTROS ELEMENTOS DIVISÓRIOS				
004.003.0020	DIVISÓRIA SANITÁRIA PADRÃO NEOCON OU SIMILAR	M2	50,00	767,15	38.357,50
004.004	DEMOLIÇÃO/VEDOS				
004.004.0002	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)	M3	80,00	66,07	5.285,60
004.005	RETIRADA/VEDOS				
004.005.0006	RETIRADA DE DIVISÓRIAS - CHAPAS FIB.MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	M2	50,00	45,94	2.297,00
Total do Grupo VEDOS					59.980,10
005	IMPERMEABILIZAÇÃO				
005.001	IMPERMEABILIZANTE CONTRA UMIDADE DO SOLO				
005.001.0007	ARGAMASSA IMPERMEABILIZANTE COM CIMENTO, AREIA E HIDRÓFUGO	M2	500,00	81,38	40.690,00
005.002	IMPERMEABILIZANTE CONTRA ÁGUA SOB PRESSÃO				
005.002.0001	BD.01 - ARGAMASSA IMPERMEABILIZANTE DE CIMENTO E AREIA (RESERVATÓRIOS E PISCINAS) - TRAÇO 1:3, ESPESSURA 30MM	M2	250,00	172,75	43.187,50

1 de 7

**Número: 89/2025****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 23/02/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: TAISY NATALICE LURDES SOARES DA SILVA****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA MATERNAL MARLY TEIXEIRA DE ALMEIDA - JARDIM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
Total do Grupo IMPERMEABILIZAÇÃO					83.877,50
006	COBERTURA				
006.001	ESTRUTURA DE COBERTURA				
006.001.0007	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	1.900,00	19,02	36.138,00
006.001.0008	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	1.900,00	4,24	8.056,00
006.002	TELHADOS				
006.002.0011	TELHA TRAPEZOIDAL DUP. AÇO GALVANIZADO ESPESSURA DE 0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, COM MIOLO POLIURETANO E=30MM	M2	485,57	243,97	118.464,32
006.002.0015	TELHAS EM POLICARBONATO ALVEOLAR 6MM COM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA INSTALADA	M2	100,00	755,03	75.503,00
006.007	SERVIÇOS PARCIAIS/COBERTURAS				
006.007.0012	REVISÃO DE COBERTURA, INCLUI TROCA DE TELHAS, RUFOS, CALHAS, CONDUTORES E ESTRUTURA METÁLICA	M2	850,00	232,95	198.007,50
Total do Grupo COBERTURA					436.168,82
007	ESQUADRIAS DE MADEIRA				
007.001	ESQUADRIAS DE MADEIRA				
007.001.0005	PM.08 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA - 92X210CM	UN	15,00	804,81	12.072,15
007.001.0030	PORTA LISA ESPECIAL/SÓLIDA - 62X165 - PARA INSTALAÇÕES SANITARIAS	UN	17,00	539,97	9.179,49
007.002	FERRAGENS E COMPLEMENTOS METÁLICOS				
007.002.0006	FECHADURA TIPO TRANQUETA E TRINCO (55MM) - TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO BRILHANTE - PORTA DE SANITÁRIO	UN	20,00	269,73	5.394,60
007.002.0008	TARGETA DE SOBREPOR, TIPO "LIVRE-OCUPADO"- 60X65MM	UN	17,00	259,18	4.406,06
Total do Grupo ESQUADRIAS DE MADEIRA					31.052,30
008	ESQUADRIAS METÁLICAS/PVC				
008.002	CAIXILHOS METÁLICOS				
008.002.0021	EP.11 - TELA MOSQUITEIRO EM ARAME GALVANIZADO MALHA 14, FIO 28 INCLUSIVE REQUADRO	M2	20,00	232,46	4.649,20
008.002.0024	REVISÃO DE CAIXILHOS INCLUINDO TROCA DE VIDRO E PINTURA	M2	200,00	241,86	48.372,00
Total do Grupo ESQUADRIAS METÁLICAS/PVC					53.021,20
009	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				

2 de 7

**Número: 89/2025****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 23/02/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: TAISY NATALICE LURDES SOARES DA SILVA****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA MATERNAL MARLY TEIXEIRA DE ALMEIDA - JARDIM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
009	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
009.012	DIVERSOS/INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
009.012.0044	REVISÃO NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS, LÂMPADAS, REATORES, FIAÇÃO, TUBULAÇÃO E DISJUNTORES	M2	900,00	379,37	341.433,00
009.021	SERVIÇOS PARCIAIS				
009.021.0065	SISTEMA DE AR CONDICIONADO EM ÁREA ESPECÍFICA	M2	100,00	791,21	79.121,00
Total do Grupo INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					420.554,00
010	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA				
010.008	REDE DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO				
010.008.0016	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE GÁS CARBÔNICO (CO2) - 4KG	UN	6,00	773,12	4.638,72
010.008.0019	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA - 10L	UN	8,00	276,26	2.210,08
010.008.0022	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 8KG	UN	6,00	359,25	2.155,50
010.011	REDE DE ÁGUA PLUVIAIS - CAPTAÇÃO				
010.011.0019	HC.02 - CANALETA DE CONCRETO DE A.P.P/TAMPA/GRELHA DE CONCRETO OU FERRO L=40CM	M	200,00	155,13	31.026,00
010.011.0031	HC.04 - TAMPA DE CONCRETO PARA CANALETA DE A.P.L=0,40M	M	200,00	107,42	21.484,00
010.013	APARELHOS SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS				
010.013.0001	BACIA SANITÁRIA SIFONADA, DE LOUÇA BRANCA	UN	8,00	474,82	3.798,56
010.013.0004	BACIA SANITÁRIA ALTEADA PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	UN	2,00	1.534,21	3.068,42
010.013.0009	MICTÓRIO INDIVIDUAL DE LOUÇA BRANCA, TIPO BACIA - DE CENTRO	UN	4,00	928,98	3.715,92
010.013.0014	CUBA SIMPLES DE AÇO INOXIDÁVEL CHAPA 20 - 500X400X200MM	UN	2,00	1.075,13	2.150,26
010.014	METAIS SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS				
010.014.0038	TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO PRETO TIJUCA POLIDO 2CM	M2	40,00	1.204,10	48.164,00
010.019	OUTROS SERVIÇOS/INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				
010.019.0002	REVISÃO NAS INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE REGISTRO, ESCOAMENTO DE ESGOTO E CAIXA DE PASSAGEM	M2	500,00	386,72	193.360,00
Total do Grupo INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					315.771,46
011	REVESTIMENTOS				

3 de 7

**Número: 89/2025****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 23/02/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: TAISY NATALICE LURDES
SOARES DA SILVA****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA MATERNAL MARLY TEIXEIRA DE ALMEIDA - JARDIM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
011	REVESTIMENTOS				
011.002	REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS				
011.002.0005	EMBOÇO INTERNO - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M2	500,00	67,81	33.905,00
011.002.0008	AZULEJOS, JUNTAS AMARRAÇÃO OU A PRUMO - ASSENTES COM ARGAMASSA COMUM	M2	100,00	104,85	10.485,00
011.005	DEMOLIÇÕES/REVESTIMENTOS				
011.005.0003	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU SIMILAR	M2	100,00	47,05	4.705,00
011.008	SERVIÇOS PARCIAIS/REVESTIMENTOS				
011.008.0001	REPAROS EM TRINCAS E RACHADURAS	M	270,00	59,12	15.962,40
Total do Grupo REVESTIMENTOS					65.057,40
012	FORROS				
012.001	FORROS				
012.001.0004	FORRO DE GESSO ACARTONADO TIPO FGE (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	M2	270,00	153,86	41.542,20
012.002	DEMOLIÇÃO/FORROS				
012.002.0003	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	M2	270,00	5,38	1.452,60
Total do Grupo FORROS					42.994,80
013	PISOS				
013.001	LASTROS E ENCHIMENTO				
013.001.0007	LASTRO DE CONCRETO - 150KG CIM/M3	M3	45,00	674,88	30.369,60
013.002	REVESTIMENTOS DE PISOS				
013.002.0002	CIMENTADO COMUM, DESEMPENADO E ALISADO - ESPESSURA 20MM	M2	200,00	80,95	16.190,00
013.002.0011	PISO ESTRUTURAL EM CONCRETO ARMADO - 7CM	M2	270,00	90,04	24.310,80
013.002.0031	PISO VINÍLICO CROMA OU SIMILAR - E=3,2 MM, EXCLUSIVE ARGAMASSA REGULARIZAÇÃO DA BASE	M2	370,00	326,78	120.908,60
013.002.0065	PISO PORCELANATO ANTIDERRAPANTE	M2	1.200,00	325,22	390.264,00
013.005	DEMOLIÇÕES/PISOS				
013.005.0002	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA, CERÂMICA OU SIMILAR INCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO	M2	1.200,00	50,41	60.492,00
Total do Grupo PISOS					642.535,00
014	VIDROS				
014.001	VIDROS				

4 de 7

**Número: 89/2025****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 23/02/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: TAISY NATALICE LURDES
SOARES DA SILVA****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA MATERNAL MARLY TEIXEIRA DE ALMEIDA - JARDIM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
014	VIDROS				
014.001	VIDROS				
014.001.0010	ESPELHO E=3MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	M2	10,00	1.249,81	12.498,10
Total do Grupo VIDROS					12.498,10
015	PINTURA				
015.001	PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO				
015.001.0005	TINTA PVA (LÁTEX) - REBOCO COM MASSA CORRIDA	M2	8.500,00	51,07	434.095,00
015.001.0009	TINTA ACRÍLICA TEXTURADA	M2	1.300,00	37,79	49.127,00
015.003	PINTURA EM METAL				
015.003.0003	ESMALTE SINTÉTICO - ESTRUTURAS METÁLICAS	M2	1.700,00	37,81	64.277,00
015.005	SERVIÇOS PARCIAIS/PINTURA				
015.005.0008	TINTA LATÉX - PARA PISO	M2	900,00	33,66	30.294,00
Total do Grupo PINTURA					577.793,00
016	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
016.001	FECHAMENTOS				
016.001.0030	MURETA DE CONTENÇÃO H=VARIÁVEL, INCLUINDO FUNDAÇÃO E REVESTIMENTO	M2	15,00	640,47	9.607,05
016.002	PAVIMENTAÇÃO				
016.002.0029	NC.20 - GUIA DE CONCRETO RETA OU CURVA, TIPO PMSP	M	50,00	119,78	5.989,00
016.002.0031	NC.22 - SARJETA DE CONCRETO, INCLUSIVE PREPARO DE CAIXA	M3	10,00	997,66	9.976,60
016.004	LIMPEZA				
016.004.0001	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	1.400,00	17,94	25.116,00
016.005	COMPLEMENTOS DO EDIFÍCIO				
016.005.0010	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=45 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	UN	4,00	228,01	912,04
016.005.0012	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=90 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	UN	4,00	287,16	1.148,64
016.006	EQUIPAMENTOS DIVERSOS				
016.006.0010	VENTILADOR DE PAREDE, DIÂM. MÍN.=65CM	UN	10,00	1.049,41	10.494,10
016.007	PLACAS DE OBRAS				
016.007.0007	PLACA DE OBRA COM ESTRUTURA EM AÇO 30 20 CM, PINTURA ELETROSTATICA EM LONA, MEDIDA 6 X3 M 440 GRAMAS	UN	1,00	4.982,83	4.982,83

5 de 7

**Número: 89/2025****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 23/02/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: TAISY NATALICE LURDES
SOARES DA SILVA****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA MATERNAL MARLY TEIXEIRA DE ALMEIDA - JARDIM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
016	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
016.013	MURO DE ARRIMO				
016.013.0010	FERRO TRABALHADO PARA GRADIS	KG	800,00	18,23	14.584,00
Total do Grupo SERVIÇOS COMPLEMENTARES					82.810,26
017	PAISAGISMO				
017.002	ARBUSTOS, FORRAÇÕES E TREPadeiras - FORNECIMENTO E PLANTIO				
017.002.0058	GRAMA ESMERALDA	M2	170,00	29,77	5.060,91
017.002.0102	EXECUÇÃO DE CANTEIRO COM FORNECIMENTO DE FLORES	M2	15,00	560,13	8.401,95
Total do Grupo PAISAGISMO					13.462,86
018	SERVIÇOS TÉCNICOS				
018.001	SERVIÇOS TÉCNICOS				
018.001.0042	DESENVOLVIMENTO DE PROJETO TÉCNICO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E APROVAÇÃO JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES DE 2001 M2 À 5000 M2	GL	1,00	13.198,85	13.198,85
018.001.0045	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA OBTENÇÃO DO AVCB JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES DE 2001 À 5000 M2	GL	1,00	7.956,08	7.956,08
018.001.0055	ATESTADO TÉCNICO DE CONFORMIDADES PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	UN	1,00	1.395,09	1.395,09
018.001.0056	ATESTADOS TÉCNICOS DE CONFORMIDADES PARA CONTROLE DE MATERIAIS DE ACABAMENTO E REVESTIMENTO.	UN	1,00	1.395,09	1.395,09
Total do Grupo SERVIÇOS TÉCNICOS					23.945,11
021	MOVIMENTO DE TERRA/TERRAPLANAGEM				
021.001	SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM				
021.001.0009	REENCHIMENTO DE VALA COM COMPACTAÇÃO, SEM FORNECIMENTO DE TERRA	M3	100,00	24,65	2.465,00
Total do Grupo MOVIMENTO DE TERRA/TERRAPLANAGEM					2.465,00
022	PAVIMENTAÇÃO				
022.008	PASSEIOS/PAVIMENTAÇÃO				
022.008.0014	PASSEIO DE CONCRETO FCK=15,0MPA, INCLUSIVE PREPARO DE CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	80,00	897,64	71.811,20
Total do Grupo PAVIMENTAÇÃO					71.811,20
027	ANDAIMES METÁLICOS				

6 de 7

**Número: 89/2025****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 23/02/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: TAISY NATALICE LURDES
SOARES DA SILVA****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA MATERNAL MARLY TEIXEIRA DE ALMEIDA - JARDIM
PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
027	ANDAIMES METÁLICOS				
027.001	ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO				
027.001.0001	ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO	M3xMES	1.000,00	13,74	13.740,00
027.001.0002	ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM	M3	1.000,00	5,33	5.330,00
Total do Grupo ANDAIMES METÁLICOS					19.070,00

Total do Orçamento**2.999.636,11****Taxas que compõem o Orçamento**

%

Total do Orçamento com as taxas**2.999.636,11**